

Số: /KH-SKHCN

Quảng Ngãi, ngày 20 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Hoạt động khoa học và công nghệ năm 2021

A. Mục đích, yêu cầu

Góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 22/10/2021 của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX, Chương trình hành động số 01-CTr/TU ngày 27/11/2021 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 và Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 14/12/2020 của UBND tỉnh giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2021; Quyết định số 934/QĐ-UBND ngày 30/12/2020 về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm 2021; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 của UBND về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

B. Nội dung, phương thức tổ chức và thời gian thực hiện

I. Tham mưu ban hành văn bản

1. Văn bản HĐND tỉnh ban hành

1. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch - Tài chính
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, phòng Quản lý khoa học, phòng Quản lý KH&CN cơ sở
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I-II/2021

2. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nội dung và mức chi hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới thiết bị, công nghệ; sở hữu trí tuệ; nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Đơn vị phối hợp: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, phòng Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I-II/2021

2. Văn bản UBND tỉnh ban hành

2.1. Chương trình KH&CN hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới thiết bị, công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý III/2021

2.2. Chương trình KH&CN phát triển tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý III/2021

2.3. Đề án thành lập Văn phòng hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý III/2021

2.4. Chương trình hỗ trợ ứng dụng và chuyển giao tiến bộ KH&CN thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý khoa học, Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Thời gian hoàn thành: Quý II/2021.

2.5. Quyết định phê duyệt các nhiệm vụ khoa học và công nghệ triển khai thực hiện năm 2021 (theo Quyết định số 1433/QĐ-UBND ngày 25/9/2021)

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở, phòng Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian hoàn thành: Đợt 1 tháng 2/2021); đợt 2 tháng 3/2021.

2.6. Quyết định phê duyệt Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021-2025.

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch - Tài chính
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- Thời gian hoàn thành: Quý I-II/2021

2.7. Quyết định phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ bắt đầu triển khai thực hiện năm 2022

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở, Phòng Kế hoạch-Tài chính

- Thời gian hoàn thành: Trước 30/6/2021

2.8. Quyết định phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công nghệ triển khai thực hiện năm 2022

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2022

2.9. Phê duyệt giá một số dịch vụ sự nghiệp công chủ yếu sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ của tỉnh Quảng Ngãi.

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ KH-CN

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng Kế hoạch-Tài chính

- Thời gian hoàn thành: Quý I/2021

2.10. Quyết định ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ sau khi rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy của Sở Khoa học và Công nghệ theo Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 14/9/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Thời gian hoàn thành: Theo hướng dẫn của cấp trên.

2.11. Kế hoạch và Quyết định thành lập Đoàn công tác nghiên cứu và học tập về ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển nông nghiệp công nghệ cao tại Hàn Quốc

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Thực hiện hoàn thành theo đúng thời gian phê duyệt của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

2.12. Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 62/2014/QĐ-UBND ngày 15/12/2014 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý III/2021.

2.13. Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030 (Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa
- Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Tháng 1/2021.

2.14. Kế hoạch thực hiện Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” (Quyết định số 996/QĐ-TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ) trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa
- Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I-III/2021.

3. Văn bản trình Giám đốc Sở ban hành

3.1. Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức năm 2021

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng và đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I/2021

3.2. Quy chế Văn thư lưu trữ cơ quan Sở

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng và đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I/2021

3.3. Quy chế Tiếp nhận, xử lý, ban hành văn bản và trao đổi thông tin trên Hệ thống phần mềm iOffice

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng và đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I/2021

3.4. Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2021 và Danh mục hồ sơ cơ quan Sở năm 2021

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng và đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I/2021

3.5. *Các văn bản thực hiện cải cách hành chính, gồm: Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính 2021; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2021; Kế hoạch rà soát hệ thống hóa văn bản pháp luật năm 2021; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2021; Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021.*

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng và đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I/2021

3.6. *Các Quyết định về việc kiện toàn tổ chức bộ máy và đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý*

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm 2021

3.7. *Kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2021*

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Thanh tra
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I/2021

3.8. *Quyết định ban hành Kế hoạch kiểm tra việc xây dựng, áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2021*

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa
- Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Tháng 01/2021

3.9. *Quy định trách nhiệm của tổ chức và cá nhân trong phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh*

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học
- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý KH&CN cơ sở, Phòng Kế hoạch - Tài chính
- Thời gian hoàn thành: Quý I/2021

3.10. *Kế hoạch phát triển khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025*

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở
- Đơn vị chủ trì: Kế hoạch - Tài chính
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- Thời gian hoàn thành: Quý I-II/2021

3.11. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý lao động và công việc được giao ở các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý II/2021

3.12. Xây dựng Bộ tiêu chí đánh giá phân loại công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý II/2021

3.13. Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021 của Sở Khoa học và Công nghệ

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Kế hoạch - Tài chính
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở
- Thời gian hoàn thành: Theo Chương trình hành động của UBND tỉnh

II. Tổ chức hội nghị, hội thảo; đào tạo, tập huấn chuyên môn

1. Tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động khoa học và công nghệ giai đoạn 2016 – 2021 và đón nhận Huân chương Lao động hạng Nhất

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị tham mưu: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Tháng 01/2021

2. Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2016-2020

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị tham mưu: Phòng Quản lý KH&CN cơ sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý II/2021

3. Tham gia Hội nghị giao ban vùng, Hội thảo, Hội thao các Sở Khoa học và Công nghệ vùng Nam Trung Bộ và Tây Nguyên tại tỉnh Đắk Lắk

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý II/2021

4. Đào tạo an toàn bức xạ

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Tháng 01/2021

5. Tổ chức hội nghị khởi nghiệp

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I/2021

6. Tập huấn về khởi nghiệp cho sinh viên (3 lớp, 200 sinh viên/lớp).

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I-II/2021

7. Tập huấn đội ngũ tư vấn cấp độ 2 (2 lớp)

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I-II/2021

8. Tập huấn cố vấn khởi nghiệp (1 lớp)

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I-II/2021

9. Tập huấn cho các hạt giống có ý tưởng khởi nghiệp tham gia Cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý III/2021

10. Tổ chức chương trình hành trình khởi nghiệp (tham quan, học tập kinh nghiệm)

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý II/2021

11. Tổ chức ngày Hội khởi nghiệp lần thứ 3

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý III/2021

12. Tham gia ngày Hội khởi nghiệp quốc gia, vùng

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng, Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý IV/2021

13. Tổ chức đào tạo về duy trì, cải tiến, đánh giá nội bộ Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 cho các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh (02 khóa)

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa
- Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I-II/2021

14. Đào tạo về truy xuất nguồn gốc cho các doanh nghiệp

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa
- Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý III/2021

III. Công tác thông tin tuyên truyền

1. Tổ chức các hoạt động chuyên đề nhân ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5 theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Tháng 5/2021

2. Tuyên truyền nhân ngày sở hữu trí tuệ thế giới 26/4

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Tháng 4/2021

3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về khởi nghiệp (báo giấy 5 số; đài truyền hình 7 số)

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN và chuyên ngành
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm

4. Xuất bản sách chuyên khảo đề tài: “Sưu tầm, dịch thuật, phân loại và đánh giá tư liệu Hán Nôm ở Quảng Ngãi” (220 quyển)

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Tháng 01/2021

5. Vận hành cổng thông tin khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học và công nghệ
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm

6. Quản trị Trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm

7. Xuất bản 06 bản tin, 24 Chuyên mục khoa học và công nghệ (12 Chuyên mục trên sóng phát thanh và 12 Chuyên mục trên sóng truyền hình)

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học và công nghệ
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm

IV. Quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp

1. Đề xuất đề tài, dự án thuộc các Chương trình KH&CN Quốc gia bắt đầu thực hiện năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở
- Đơn vị tham mưu, thực hiện: Mỗi phòng, đơn vị thuộc Sở đề xuất được Bộ KH&CN chấp thuận 01 nhiệm vụ
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý I-II/2021

2. Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ KH&CN các cấp (Quốc gia, tỉnh, cơ sở).

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở
- Đơn vị chủ trì: Các phòng thực hiện theo nhiệm vụ được giao
- Thời gian hoàn thành: Theo hồ sơ Thuyết minh đã được phê duyệt.

3. Tổ chức xét duyệt Đề cương Thuyết minh đối với các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh bắt đầu thực hiện năm 2021.

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc và Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học, Phòng Quản lý KH&CN cơ sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan
- Thời gian hoàn thành: Tháng 01/2021

4. Tổ chức thẩm định kinh phí đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh bắt đầu thực hiện năm 2021.

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở
- Đơn vị chủ trì: Phòng Kế hoạch-Tài chính
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan
- Thời gian hoàn thành: Tháng 2-3/2021

5. Xây dựng danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học, Phòng Quản lý KH&CN cơ sở
- Thời gian hoàn thành: Trước 30/6/2021.

6. Hoàn thành việc tổ chức đánh giá Đề cương thuyết minh các nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở và Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học, Phòng Quản lý KH&CN cơ sở
- Thời gian hoàn thành: Quý IV/2021

7. Tham gia ý kiến đối với hồ sơ các nhiệm vụ KH&CN do Thủ trưởng cấp cơ sở gửi đến Sở (Theo Khoản 2,3 Điều 44 của Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của UBND tỉnh)

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở.
- Thời gian thực hiện: Cả năm

8. Xây dựng, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chức năng và dịch vụ công có sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực khoa học và công nghệ

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu
- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và dịch vụ KHCN.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch-Tài chính và các phòng, đơn vị liên quan
- Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm

9. Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học chủ trì phối hợp Phòng Quản lý KH&CN cơ sở, Thanh tra Sở và các đơn vị liên quan.

10. Theo dõi, tổng hợp xây dựng báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ các cấp

- Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý khoa học chủ trì, phối hợp Phòng Quản lý KH&CN cơ sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng và đơn vị liên quan

- Thời gian hoàn thành: Theo quy định tại Quyết định số 25/2018/QĐ-UBND ngày 12/9/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh và yêu cầu đột xuất của cấp trên.

V. Quản lý công nghệ, sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ và hạt nhân

1. Hướng dẫn thủ tục cấp giấy phép tiến hành công việc bức xạ (12 cơ sở)

2. Hướng dẫn doanh nghiệp đăng ký bảo hộ sở hữu công nghiệp (30 doanh nghiệp)

3. Thẩm định công nghệ, thiết bị các dự án đầu tư và các chương trình, đề án khác của các địa phương theo thẩm quyền (Theo Thông tư 03/2016/TT-BKH&CN ngày 30/3/2016)

4. Triển khai Kế hoạch 66/KH-UBND ngày 18/5/2020 của UBND tỉnh

* Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường

* Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN&CN

* Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm 2021

5. Kiểm tra thiết bị, công nghệ dự án Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát.

* Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường

* Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN&CN

* Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý II/2021

6. Diễn tập ứng phó sự cố bức xạ và hạt nhân.

* Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Thanh Trường

* Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý công nghệ, TTCN&CN

* Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý II/2021

VI. Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng

1. Hướng dẫn xây dựng hồ sơ tham gia đạt Giải thưởng Chất lượng Quốc gia cho 03 – 04 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Thực hiện khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh theo Nghị định 74/2018/NĐ-CP.

3. Xây dựng Hệ thống quản lý truy xuất nguồn gốc sản phẩm hàng hóa của tỉnh Quảng Ngãi theo Quyết định số 100/QĐ-TTg ngày 19/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Khảo sát chất lượng thép theo Thông tư liên tịch số 58/2015/TTLT-BKHCN-BCT ngày 31/12/2015 của Bộ Khoa học và Công nghệ và Bộ Công Thương

5. Thực hiện nhiệm vụ theo Thông tư số 09/2017/TT-BKHCN ngày 27/6/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường đối với phép đo khối lượng trong thương mại bán lẻ.

* Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa

* Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

* Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm 2021

6. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa.

* Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa

* Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

* Thời gian thực hiện: Theo Quyết định số 385/QĐ-SKHHCN ngày 15/12/2020 của Giám đốc Sở

7. Kiểm tra công tác áp dụng, duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 tại 30 cơ quan đơn vị (Trực tiếp: 20 cơ quan, đơn vị; báo cáo: 10 cơ quan, đơn vị.) trên địa bàn tỉnh.

* Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Trần Công Hòa

* Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

* Thời gian thực hiện, hoàn thành: Quý III-IV/2021

VII. Phát triển tiềm lực khoa học và công nghệ

Xây dựng hồ sơ thủ tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất kỹ thuật năm 2022

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở

- Đơn vị chủ trì: Các phòng, đơn vị

- Đơn vị phối hợp: Phòng Kế hoạch-Tài chính, Văn phòng

VIII. Hoạt động dịch vụ sự nghiệp khoa học và công nghệ

1. Thu dịch vụ sự nghiệp khoa học và công nghệ đạt 3.500 triệu đồng trở lên

* Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu

* Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ

* Thời gian thực hiện, hoàn thành: Cả năm 2021

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện thí điểm Đề án khoán sản phẩm đến tổ, đội, nhóm người lao động

* Chỉ đạo thực hiện: Phó Giám đốc Phan Văn Hiếu

* Đơn vị chủ trì: Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ khoa học công nghệ

* Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ Quý I/2021

IX. Công tác thanh tra khoa học và công nghệ: 06 cuộc

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở

- Thời gian thực hiện: Theo Quyết định số 385/QĐ-SKHHCN ngày 15/12/2020 của Giám đốc Sở

X. Công tác quản lý tài chính, tài sản

1. Lập Kế hoạch dự toán ngân sách hoạt động KH&CN năm 2022

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Đơn vị phối hợp: các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Thời gian hoàn thành trước ngày 30/6/2021.

2. Tham mưu thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước tỉnh giao.

2.1. Thu dịch vụ đạt từ 3.500 triệu đồng trở lên.

2.2. Chi quản lý hành chính: phần đầu thực hiện 6.028/6.028 triệu đồng, 100%.

2.3. Chi sự nghiệp khoa học và công nghệ: phần đầu thực hiện 25.330/28.143 triệu đồng, 90% trở lên.

* Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở

* Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch - Tài chính

* Đơn vị thực hiện: các phòng, đơn vị thuộc Sở

* Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/12/2021.

3. Xử lý kịp thời, đúng quy định hiện hành đối với tài sản hình thành từ các nhiệm vụ KH&CN

- Chỉ đạo thực hiện: Lãnh đạo Sở

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị liên quan

4. Quản lý chặt chẽ, sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả tài chính, tài sản đã được đầu tư, trang bị cho cơ quan theo đúng quy định.

- Chỉ đạo thực hiện: Giám đốc Sở

- Phòng tham mưu: Phòng Kế hoạch-Tài chính,

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Các phòng và đơn vị liên quan.

C. Tổ chức thực hiện

1. Trên cơ sở Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở; Quy chế làm việc của Sở và nhiệm vụ được giao, Giám đốc, Phó Giám

độc Sở, thủ trưởng các phòng, đơn vị chủ động, tích cực phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các tổ chức và cá nhân có liên quan để triển khai tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch này.

2. Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và nội dung công việc được giao tại Kế hoạch này khẩn trương xây dựng, ban hành chương trình công tác, kế hoạch hành động cụ thể, kịp thời triển khai thực hiện nhiệm vụ của phòng, đơn vị mình; thực hiện phân công từng công việc, nhiệm vụ cụ thể đến từng công chức, viên chức, người lao động.

3. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này là căn cứ, cơ sở để bình xét thi đua khen thưởng cho tổ chức, cá nhân năm 2021. Trưởng các phòng, đơn vị có chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch được giao thực hiện phải kịp thời tham mưu, đề xuất trình lãnh đạo Sở, UBND tỉnh đảm bảo chất lượng và yêu cầu tiến độ thời gian. Tổ chức, cá nhân nào thực hiện nhiệm vụ không đảm bảo chất lượng, tiến độ thời gian bị cấp trên phê bình sẽ bị hạ bậc thi đua vào cuối năm và xử lý nghiêm trách nhiệm theo quy định.

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở phải nghiêm túc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở. Giao Phòng Kế hoạch-Tài chính phối hợp với Thanh tra Sở, Văn phòng Sở tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở việc thực hiện Kế hoạch này.

5. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch, căn cứ vào sự chỉ đạo của cấp trên và yêu cầu thực tế, Giám đốc Sở sẽ chỉ đạo cụ thể hóa, cập nhật, bổ sung thêm các nội dung, nhiệm vụ phát sinh nếu có./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

Phụ lục 1**CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH NĂM 2021**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SKH-CN ngày /12/2020
của Sở Khoa học và Công nghệ)

TT	CHỈ TIÊU CHỦ YẾU	Đơn vị tính	Kế hoạch 2021	Tham mưu thực hiện	Ghi chú
I	Nghiên cứu khoa học và công nghệ				
	Tổng số nhiệm vụ khoa học và công nghệ	Nhiệm vụ	48	Phòng QLKH và QLKH&CN cơ sở	
	- Cấp nhà nước	"	8		
	- Cấp tỉnh	"	38		
	- Cấp cơ sở	"	2		
II	Quản lý công nghệ				
	Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp (DN)				
	- Hỗ trợ DN tham gia các giải thưởng	DN	-	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	Các Chương trình hỗ trợ DN giai đoạn 2021-2025 chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt
	- Hỗ trợ DN được công nhận đạt tiêu chuẩn tiên tiến	DN	-		
	- Hỗ trợ DN được cấp Chứng nhận bảo hộ sở hữu công nghiệp (SHCN)	DN	-	Phòng Quản lý công nghệ, TTCN&CN	
	- Hướng dẫn DN đăng ký bảo hộ SHCN	DN	30		
III	An toàn bức xạ				
	- Hướng dẫn thủ tục cấp phép sử dụng thiết bị X quang y tế	Cơ sở	12	Phòng Quản lý công nghệ, TTCN&CN	
IV	Tập huấn				
	- Về quản lý khoa học	Lần	0		
	- Về quản lý sở hữu trí tuệ	"	-	Phòng Quản lý công nghệ, TTCN&CN	Các Chương trình hỗ trợ DN giai đoạn 2021-2025 chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt
V	Phổ biến, chuyển giao kết quả đề tài, dự án KH&CN	Hội nghị	10	Phòng QLKH và QLKH&CN cơ sở	
VI	Công tác quản lý tiêu chuẩn đo lường chất lượng				
	- Kiểm tra, giám sát chất lượng sản phẩm và đo lường	Cơ sở	60	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng	

	- Kiểm định phương tiện đo các loại	PTĐ	12,000	Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN	
	- Kiểm nghiệm mẫu sản phẩm	Mẫu	650		
VII	Hoạt động thông tin và ứng dụng KH&CN				
	- Xuất bản tập san thông tin KHCN	Số	6	Trung tâm Ứng dụng và Dịch vụ KHCN	
	- Chuyên mục KHCN và Đời sống trên sóng truyền hình	Số	12		
	- Chuyên mục KHCN và Đời sống trên sóng phát thanh	Số	12		

Phụ lục 2

NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ NĂM 2021
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-SKHCN ngày /12/2020
của Sở Khoa học và Công nghệ)

STT	CÁC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ CHUYÊN TIẾP SANG NĂM 2021	Ghi chú
	Phòng Quản lý khoa học	
1	Điều tra hiện trạng và giá trị nguồn dược liệu ma-gang (măn-gan) ở tỉnh Quảng Ngãi làm cơ sở quản lý, sử dụng, bảo tồn và phát triển bền vững	
2	Nghiên cứu xác lập cơ cấu cây trồng hiệu quả trên đất cát ven biển tỉnh Quảng Ngãi	
3	Đề tài: Điều tra, đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp can thiệp cộng đồng phòng chống bệnh trầm cảm ở người cao tuổi tại thành phố Quảng Ngãi	
4	Dự án: Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng vùng chuyên canh lạc (đậu phộng) trên đất lúa và màu kém hiệu quả theo chuỗi giá trị tại xã Tịnh Thọ, huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi.	
5	Dự án: Xây dựng mô hình liên kết trồng, chế biến và tiêu thụ nghệ dưới tán rừng keo mới trồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	
6	Đề tài: Thực nghiệm mô hình trồng, chế biến và tiêu thụ sản phẩm Sacha inchi (<i>Plukenetia volubilis</i>) theo chuỗi giá trị tại huyện Ba Tơ và huyện Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi	
7	Dự án: Ứng dụng KHCN tuyển chọn, nhân giống và phát triển chăn nuôi gà thả đồi an toàn tại huyện Sơn Hà, tỉnh Quảng Ngãi	
8	Dự án: Ứng dụng KHCN xây dựng mô hình phát triển kinh tế nông nghiệp bền vững cho đoàn viên thanh niên xã Trà Phú, huyện Trà Bồng	
9	Đề tài: Điều tra, đánh giá nguồn lợi và đề xuất giải pháp bảo vệ, phát triển và khai thác bền vững cua Đẹp tại huyện đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi	
10	Đề tài: Điều tra, đánh giá nguồn lợi và đề xuất giải pháp bảo vệ, phát triển và khai thác bền vững Nhum sọ ở tỉnh Quảng Ngãi.	
11	Đề tài: Nghiên cứu sinh sản nhân tạo và nuôi thử nghiệm thương phẩm cá bống cát sông Trà (<i>Glossogobius sparsipapillus</i>) tỉnh Quảng Ngãi.	
12	Đề tài: Nghiên cứu thiết kế, chế tạo Robot hàn tự động 6 bậc	
13	Đề tài: Nghiên cứu đề xuất giải pháp xác lập, quản lý, khai thác phát huy tài sản trí tuệ mang yếu tố địa danh ở tỉnh Quảng Ngãi.	
14	Đề tài: Nghiên cứu ứng dụng công nghệ quản lý ổn định môi trường nước trong ao nuôi tôm siêu thâm canh ở huyện Mộ Đức, tỉnh Quảng Ngãi	
15	Dự án: Thực nghiệm mô hình khai thác, bảo quản, chế biến mực xà (<i>Symplectoteuthis Oualaniensis</i>) tại Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi	
16	Đề tài: Đánh giá, so sánh năng suất, chất lượng thịt và đề xuất giải pháp chăn nuôi hiệu quả cho các tổ hợp bò lai tại Quảng Ngãi làm cơ	

	sở định hướng xây dựng thương hiệu thịt bò Quảng Ngãi	
17	Đề tài: Điều tra đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.	
18	Đề tài: Xây dựng mô hình trồng, bảo tồn và phát triển cây dược liệu báy lá 1 hoa (Thất diệp nhất chi hoa) tại 3 huyện (Ba Tơ, Sơn Tây và Trà Bồng) tỉnh Quảng Ngãi	
19	Đề tài: Nghiên cứu thực nghiệm mô hình trồng và tiêu thụ Tam thất bắc ở một số huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi	
20	Đề tài: “Ứng dụng đồng bộ giải pháp khoa học và công nghệ trong canh tác hạn chế bệnh khảm lá sắn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”	
	Phòng Quản lý KH&CN cơ sở	
1	Ứng dụng khoa học công nghệ cải tạo đàn trâu địa phương bằng phương pháp thụ tinh nhân tạo với giống trâu Murrah	
2	Xây dựng vùng chuyên canh sản xuất củ hành tím đạt tiêu chuẩn VietGAP tại xã Bình Hải, huyện Bình Sơn	
3	Đề tài: “Xây dựng cơ sở dữ liệu 4D phục vụ phát triển du lịch cho huyện đảo Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi”.	
4	Đề tài “Nghiên cứu thực nghiệm mô hình trồng và tiêu thụ đảng sâm, khô nhung ở một số huyện miền núi của tỉnh Quảng Ngãi”.	
5	Đề tài “Điều tra đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong sản xuất lúa, gạo và một số loại rau chủ yếu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”	
6	Ứng dụng kỹ thuật mới trong sản xuất Bưởi da xanh và Chuối mốc theo hướng hàng hóa tại huyện miền núi Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi <i>(Thuộc Chương trình NTMN ủy quyền địa phương quản lý)</i>	
7	Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết bền vững trong sản xuất lúa giống xác nhận và gạo chất lượng cao đạt tiêu chuẩn VietGAP tại tỉnh Quảng Ngãi và khu vực lân cận các tỉnh miền Trung <i>(Thuộc Chương trình NTMN do Bộ KH&CN quản lý)</i>	Nhiệm vụ KH&CN cấp nhà nước
8	Nghiên cứu phát triển một số giống lúa mới chịu ngập úng thích ứng với biến đổi khí hậu tại các tỉnh Duyên hải Nam Trung bộ	
9	Nghiên cứu xác định nguyên nhân làm suy giảm năng suất, chất lượng sắn và đề xuất giải pháp KH&CN để phát triển sắn hiệu quả, bền vững tại tỉnh Quảng Ngãi và vùng phụ cận.	
10	Nghiên cứu lai tạo giữa gà H're với gà kiến, gà nòi để tạo giống gà lai thương phẩm có năng suất và chất lượng thịt cao	Nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở
	CÁC NHIỆM VỤ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ MỞ MỚI NĂM 2021	
	Phòng Quản lý khoa học	
1	Đề tài: Xây dựng mô hình phát triển du lịch cộng đồng dựa vào hệ sinh thái đất ngập nước ở Khu kinh tế Dung Quất và vùng phụ cận.	
2	Đề tài: Thực nghiệm mô hình trồng, chế biến, tiêu thụ cây dược liệu ngũ vị tử (<i>Schisandra sphenanthera</i> Rehder et Wills. Schisandraceae) theo chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi.	
3	Đề tài: Thực nghiệm mô hình trồng, chế biến và tiêu thụ cây dược liệu đương quy (<i>Angelica acutiloba</i> Kit.) theo chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi.	
4	Dự án: Ứng dụng KH&CN sản xuất thức ăn hỗn hợp hoàn chỉnh từ nguồn nguyên liệu ở địa phương để phát triển chăn nuôi bò thịt tại tỉnh Quảng	

	Ngãi.	
5	Dự án: Ứng dụng khoa học công nghệ khai thác, phát triển sản phẩm măng vót theo chuỗi giá trị ở các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi.	
6	Dự án: Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm gừng sè theo chuỗi giá trị tại các huyện miền núi tỉnh Quảng Ngãi.	
7	Dự án: Ứng dụng đồng bộ các giải pháp khoa học công nghệ phục vụ canh tác, chế biến và tiêu thụ ớt hàng hóa theo chuỗi giá trị tại huyện Bình Sơn và vùng phụ cận.	
8	Dự án: Ứng dụng KHCN phục vụ nuôi chế biến cá thát lát theo chuỗi giá trị tại các hồ đập lớn ở tỉnh Quảng Ngãi.	
9	Đề tài: Ứng dụng KHCN thực nghiệm mô hình nuôi kết hợp tôm thẻ chân trắng (<i>Litopenaeus vannamei</i> Boone, 1931) với sá sùng (<i>Sipunculus nudus</i> Linnaeus, 1766) tại Quảng Ngãi.	
10	Dự án: Hỗ trợ ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học và công nghệ phát triển nhanh các giống lúa đã được chọn tạo theo chuỗi giá trị trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.	
11	Đề tài: Khảo sát, đánh giá thực trạng và đề xuất giải pháp, mô hình can thiệp sớm bệnh động mạch vành trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	
	Phòng Quản lý KH&CN cơ sở	
12	Đề tài: Ứng dụng đồng bộ các giải pháp khoa học công nghệ phát triển sản phẩm chè Trà Nham theo chuỗi giá trị.	
13	Đề tài: Ứng dụng khoa học công nghệ xây dựng mô hình thực hành nông nghiệp tốt trên một số cây trồng có giá trị kinh tế cao để nâng cao nhận thức và năng lực canh tác của người dân tại tỉnh Quảng Ngãi.	
14	Nghiên cứu ứng dụng đồng bộ các giải pháp khoa học và công nghệ phục vụ sản xuất, bảo quản và chế biến tỏi Lý Sơn bền vững theo chuỗi giá trị”	Nhiệm vụ KH&CN cấp nhà nước

Tổng cộng: 43 nhiệm vụ. Trong đó:

- Chuyển tiếp 2020 sang: 30 nhiệm vụ (04 cấp nhà nước, 25 cấp tỉnh, 01 cấp cơ sở)
- Mở mới 2021: 13 nhiệm vụ